
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高铁动车组与城轨列车关键轴承国产化项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 芜湖伦比轴承有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................12
[...]
水洗 4 1.5×0.65×1.9 水 1.85 溢流去水洗 3
水洗 5 1.5×0.65×1.9 水 1.85 溢流去水洗 4
发黑 1 1.5×0.85×1.9 50% 1.21 不排放

中间水洗 1 1.5×0.85×1.9 水 2.42 溢流去发黑 1和发黑 2
发黑 2 1.5×0.85×1.9 50% 1.21 不排放

发黑 3 1.5×0.85×1.9 50% 1.21 不排放

中间水洗 2 1.5×0.85×1.9 水 2.42 溢流去发黑 3和发黑 4
发黑 4 1.5×0.85×1.9 50% 1.21 不排放



— 61 —

根据表 4-9及表 4-10计算可得磷化及发黑生产线用水量为 16750t/a，排污系数以

90%计，则磷化及发黑生产线生产废水产生量为 15075 t/a。

（6）水喷淋塔补充用水

水喷淋塔循环量为 10000m3/a，补充用水 500m3/a，排污系数以 80%计，则水喷淋

塔废水产生量约为 400 t/a。

（7）生活用水

项目投产后，计划职工 300人，年工作 300天，厂区内不设食堂和宿舍。员工生

活用水按 40L/人·天计，则员工生活用水量为 3600t/a。排污系数以 80%计，则生活污

水排放量为 2880t/a。

（8）绿化用水

本项目绿化用水平均以 1m3/d计，绿化用水 300 m3/a。

本项目水平衡见图 4-1。项目废水源强详见表 4-11。



— 62 —

图 4-1 本项目水平衡图（t/d）

生活用水

损耗 2.4

55.84

9.6

0.29

50.25

0.26

调配切削液用水

设备间接循环冷却水

绿化用水

损耗 0.394

损耗 1.8

进入土壤或蒸发 1.0

自来水
73.19

0.4

2.0

1.0

清下水排入污水管网 0.2

磷化、发黑生产线用水

清洁用水

损耗 0.03

喷淋塔用水

循环量 33.33

损耗 0.33

损耗 5.59

50.25

1.66 1.33

12

厂内污水处理站

依托园区污水处理站

芜湖市城东污水处理厂

青弋江

11.19

11.19

71.04

进入危废 0.006

综上所述，本项目年用水量 21956t/a（73.19t/d），废水排放量 18432.1t/a（61.44t/d）。

项目产生的生活污水、清洁废水、喷淋塔废水依托园区污水处理站处理后接管芜湖市

城东污水处理厂；磷化、发黑线废水经厂区污水处理站处理后接管芜湖市城东污水处

理厂。

表 4-11 项目废水源强一览表

污染源
废水

量
m3/a

污染物
产生情况

处理

措施
污染物

接管情况 接管标

准
mg/L

最终排放情况
排放

标准

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a mg/L

生活污水 2880

COD 350 1.008
依托

园区

污水

处理

站

废水量 / 3357.1 / / 3357.1 /
BOD5 200 0.576 COD 150 0.504 500 50 0.168 50
氨氮 30 0.0864 BOD5 30 0.101 300 10 0.034 10
SS 250 0.72 氨氮 25 0.084 45 5 0.017 5

车间清洁 77.1
COD 350 0.027 SS 150 0.504 400 10 0.034 10
石油类 35 0.0027 石油类 10 0.034 20 1 0.003 1



— 63 —

废水 SS 450 0.0347
喷淋塔废

水
400

COD 600 0.24
氨氮 20 0.0008

磷化、发

黑废水
15075

PH 2~5 /

厂内

污水

处理

站

PH 6~9 / 6~9 6~9 / 6~9
COD 200 3.015 COD 150 2.261 500 50 0.754 50
BOD5 160 2.412 BOD5 120 1.809 300 10 0.151 10
石油类 20 0.302 石油类 10 0.151 20 1 0.015 1
SS 400 6.03 SS 150 2.261 400 10 0.151 10
总磷 10 0.151 总磷 2 0.03 8 0.5 0.008 0.5
总锌 8 0.121 总锌 1.6 0.024 5 1 0.015 1
总氮 40 0.603 总氮 35 0.528 70 15 0.226 15
LAS 8 0.121 LAS 5 0.075 20 0.5 0.008 0.5

经处理后，本项目产生的废水排放可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中三级标准要求，满足芜湖市城东污水处理厂接管要求。

2、废水处理设施可行性及接管可行性

（1）生活污水、车间清洁废水及喷淋塔废水依托园区污水处理站处理可行性分

析

园区污水处理站位于项目所在的人本工业园内，建设地点为芜湖市经开区欧阳湖

路 51号，设计处理能力为工业废水+生活污水 224m3/d，园区污水处理站主要承接人

本工业园内企业的生活污水、含油工业废水的处理，除去园区内其他企业排入的废水，

剩余处理能力约 120m3/d。本项目生活污水、车间清洁废水及喷淋塔废水产生量为

11.19m3/d，园区污水处理站有足够的余量可接纳本项目的生活污水、车间清洁废水及

喷淋塔废水。

园区污水处理站工艺流程见图 4-2。



— 64 —

图 4-2 园区污水处理站生产工艺流程图

根据园区污水处理站的废水处理设计方案，园区污水处理站主要污染物去除率情



— 65 —

况见表 4-12。

表 4-12 园区污水处理站主要污染物去除率情况一览表

序号 工艺单元 项目 进水水质 出水水质 去除率

1 工业废水调节池

CODcr（mg/L） 12000 11400 5%
BOD5（mg/L） 3000 2850 5%
SS（mg/L） 2800 2800 —

石油类（mg/L） 600 600 —
pH（无量纲） 6～9 6～9 —

2
Fenton氧化池、

Fe-C微电解池、混

凝沉淀池、气浮池

CODcr（mg/L） 11400 4560 60%
BOD5（mg/L） 2850 1425 50%
SS（mg/L） 2800 840 70%

石油类（mg/L） 600 30 95%
pH（无量纲） 6～9 7.5 —

3 生活污水指标

CODcr（mg/L） 600 600 —
BOD5（mg/L） 200 200 —
SS（mg/L） 350 350 —

NH3-N（mg/L） 60 60 —
TP（mg/L） 30 30 —
pH（无量纲） 6~9 6~9 —

4 综合调节池

CODcr（mg/L） 1040 1040 —
BOD5（mg/L） 336 336 —
SS（mg/L） 400 400 —

NH3-N（mg/L） 54 54 —
TP（mg/L） 27 27 —

石油类（mg/L） 3 3 —
pH（无量纲） 6~9 6~9 —

5 A/O池、二沉池、

高效混凝沉淀池

CODcr（mg/L） 1040 104 90%
BOD5（mg/L） 336 16.8 95%
SS（mg/L） 400 120 70%

NH3-N（mg/L） 54 11 80%
TP（mg/L） 27 0.54 98%

石油类（mg/L） 3 — —
pH（无量纲） 6~9 6~9 —

6 排放标准

CODcr（mg/L） 150
BOD5（mg/L） 30
SS（mg/L） 150

NH3-N（mg/L） 25
TP（mg/L） 1

石油类（mg/L） 10
pH（无量纲） 6～9

由此可见，经上述工艺处理后的出水水质能确保达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级排放标准，因此，本项目生活污水、车间清洁废水及喷

淋塔废水依托园区污水处理站处理可行。



— 66 —

（2）磷化、发黑废水经过厂内污水处理站处理可行性分析

本项目磷化线、发黑线产生的废水经厂区内污水处理站处理后接管，厂区污水处

理站设计处理能力为 5m3/h（80m3/d），厂内污水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3 厂内污水处理站生产工艺流程图

人工格栅

隔油调节池

混凝沉淀池

石英砂过滤器

泵

泵

达标排放

磷化废水、发黑废水

回转式风机

投药系统污泥浓缩池

板框压滤机

脱水污泥外运

泵 自动反调酸

根据建设单位提供的废水处理设计方案，磷化、发黑废水进出水水质见表 4-13。

表 4-13 厂区污水处理站主要污染物去除率情况一览表

序号 工艺单元 项目 进水水质 出水水质 去除率

1 隔油调节池

pH（无量纲） 2~5 6～9 —
COD（mg/L） 200 200 —
BOD5（mg/L） 160 160 —
SS（mg/L） 400 400 —

石油类（mg/L） 20 12 40%
总磷（mg/L） 10 10 —
总锌（mg/L） 8 8 —
总氮（mg/L） 40 40 —
LAS（mg/L） 8 8 —

2 混凝沉淀池

pH（无量纲） 6～9 6～9 —
COD（mg/L） 200 150 25%
BOD5（mg/L） 160 120 25%
SS（mg/L） 400 200 50%

石油类（mg/L） 12 11 10%
总磷（mg/L） 10 2 80%
总锌（mg/L） 8 1.6 80%
总氮（mg/L） 40 35 12.5%



— 67 —

LAS（mg/L） 8 5 37.5%

3 石英砂过滤器

pH（无量纲） 6～9 6~9 —
COD（mg/L） 150 150 —
BOD5（mg/L） 120 120 —
SS（mg/L） 200 150 25%

石油类（mg/L） 11 10 10%
总磷（mg/L） 2 2 —
总锌（mg/L） 1.6 1.6 —
总氮（mg/L） 35 35 —
LAS（mg/L） 5 5 —

本项目生产废水中主要含总磷、总锌、石油类等特征污染物，，故工艺采用隔油

+二级物化处理方法。车间废水自流至予曝气调节池，用防腐水泵抽至混凝沉淀池，

pH调制 8.5，投加碱性药剂、PAM、CaCl2去除 SS、锌、部分磷酸盐后自压排出，出

水自动加酸回调 PH 值到 6～9，后经石英砂过滤器过滤后，使污水稳定达标排放。

（3）污水处理厂接管可行性

芜湖市城东污水处理厂服务范围为扁担河以东、芜中运河以北的城市规划用地，

面积约 90km2。本项目位于芜湖经济技术开发区东区，位于污水处理厂服务范围内，

目前污水处理厂已经运行，且项目所在地污水管网已建成。芜湖市城东污水处理厂采

用多模式 A/A/O处理工艺，多模式 A/A/O 处理工艺技术先进且成熟可靠，运行方式

灵活多变，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准排入青闸沟后汇入青弋江，芜湖城东污水处理厂接纳本项目污水是可行的。

本项目建成后产生的污水能确保进入污水处理厂集中处理，项目废水可达标排

放，对区域水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要为各类生产设备，噪声值在 75dB（A）~90dB（A）之间，项

目噪声源强详见表 4-14。

表 4-14 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）
序号 噪声源 数量（台） 噪声值 治理措施 降噪效果

1 双端面磨 8 80
减振、隔

声、墙体

隔声

20~25
2 无心磨 16 75 15~25
3 全自动外沟磨床 48 80 15~25
4 全自动内沟磨床 32 80 15~25
5 全自动内径磨床 32 80 15~25



— 68 —

6 全自动内沟超精机 16 75 15~25
7 全自动外沟超精机 16 80 15~25
8 全自动影像注脂压盖机 16 75 15~25
9 中型成品球轴承智能包装机 16 75 15~25
10 绝缘端面自动端面磨 2 80 15~25
11 绝缘外圆精密磨床 4 80 15~25
12 轴承外圈挡边粗磨床 2 80 15~25
13 数控精密圆柱轴承外沟磨床 2 80 15~25
14 自动圆柱轴承外滚道超精机 2 75 15~25
15 数控精密圆柱轴承内沟磨床 2 80 15~25
16 数控精密内径磨床 2 80 15~25
17 精密数控轴承内圈挡边磨床 2 80 15~25
18 自动圆柱轴承内滚道超精机 2 75 15~25
19 数控精密外圆磨床 1 80 15~25
20 精密数控轴承外圈挡边磨床 1 80 15~25
21 数控精密圆柱轴承外沟磨床 1 80 15~25
22 自动圆柱轴承外滚道超精机 1 75 15~25
23 数控精密圆柱轴承内沟磨床 1 80 15~25
24 数控精密内径磨床 1 80 15~25
25 精密数控轴承内圈挡边磨床 1 80 15~25
26 自动圆柱轴承内滚道超精机 1 75 15~25
27 空压机 3 90 15~25
28 闭式冷却塔 3 90 15~25
29 喷砂机 1 80 15~25
30 METCO喷涂系统 1 80 15~25
31 烘箱 4 75 15~25
32 超声波清洗机 1 75 15~25
33 真空封孔设备 1 75 15~25
本项目对高噪声源采取治理措施，生产设备均布置在厂房内，采取基础固定、厂

房隔声等措施，经采取措施后，各噪声源噪声值可降低 15~25dB（A）。

2、声环境影响分析

（1）声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式：


i

L
ieqg

Ait
T

L )lg(
.1010110

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi— i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti— i声源在 T 时段内的运行时间，s。



— 69 —

（2）预测点的预测等效声级(L eq )计算公式